

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE ALE UNIVERSITĂȚII
pentru ocuparea prin examen de promovare a postului didactic de**

Lector universitar

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUME: ARDELEAN PRENUME: PAUL-TIBERIU CNP:

Postul pentru care candidează LECTOR UNIVERSITAR, Disciplinele: Muzică bisericească și ritual, problematica cântării bisericești la începutul mileniului al III-lea, Principii ale dialogului teologie-cultură astăzi, Cercetare științifică: probleme de bioetică, Importanța catehezei liturgice în pastorația actuală, Catehetică.

Poziția în statul de funcții 19

Departamentul: Discipline Teologice

Facultatea de TEOLOGIE ORTODOXĂ „ILARION V. FELEA” ARAD

Gradul didactic actual: ASISTENT UNIVERSITAR, Poziția în Statul de funcții 22, Disciplinele: Practică catehetică, Cântare corală și dirijat, Practică liturgică, Teologie Dogmatică, Apologetică Ortodoxă, Didactica specializării, Patrologie și Literatură post-patristică.

Departamentul: Discipline Teologice

Facultatea de TEOLOGIE ORTODOXĂ „ILARION V. FELEA” ARAD

Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE EXAMEN

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Facultatea de Teologie Ortodoxă „Ilarion V. Felea” Arad	Teologie	2001-2005	Diplomă de licență
2.	Facultatea de Muzică – UVT Timișoara	Pedagogie muzicală	2007-2010	Diplomă de licență
3.	Facultatea de Teologie Ortodoxă UBB – Cluj-Napoca	Teologie	2005-2006	Diplomă de master

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Școala doctorală „Isidor Todoran” Facultatea de Teologie Ortodoxă UBB – Cluj-Napoca	Teologie	2013-2018	Doctor în Teologie

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
-	-	-	-	-

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Titlul/Funcția
1.	Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad	Teologie	2015-2019	Asistent titular

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE SPECIFICE ALE UNIVERSITĂȚII

Nr. crt.	Condiții	Document justificativ
1.	Deținerea titlului de doctor în domeniul disciplinelor postului vacant destinat promovării sau în domeniu conex.	Diplomă de doctor Seria J Nr. 0027686
2.	Deținerea diplomei de master didactic/certificatului de absolvire a modului psiho-pedagogic sau alte documente echivalente	Diplomă de master/Certificat DPPD Seria F Nr. 0010798 Seria F Nr. 0011381
3.	Vechime minima de 3 ani în calitate de cadru didactic în U.A.V.	2015-2019
4.	Îndeplinirea condițiilor privind calificativele pentru ultimii 3 ani: 2018: foarte bine; 2017: foarte bine; 2016: foarte bine.	Raportul Comisiei CEAC-F
5.	Absența sancțiunilor disciplinare în ultimii 3 ani	Declarația pe proprie răspundere
6.	Satisface cerințele specifice domeniului sau facultății (cf. Anexa 1 și tabel de mai jos)	Listă – anexă



24

FUNCTII DIDACTICE	DOMENII					
	ȘTIINȚE EXACTE	INGINERIE	ȘTIINȚE SOCIALE	ȘTIINȚE UMANISTE	TEOLOGIE	ARTE VIZUALE
Lector universitar	-5 articole științifice publicate în reviste indexate BDI sau B+ -O participare într-un proiect la nivel național sau internațional, câștigat prin competiție	-3 articole științifice publicate în publicații indexate în BDI sau B+ -Realizarea unui material didactic de specialitate pentru uzul studenților sau o carte într-o editură recunoscută. -O participare într-un proiect la nivel național sau internațional, câștigat prin competiție	-4 articole științifice publicate în <i>extenso</i> în reviste indexate BDI sau B+; - O carte de autor publicată într-o editură recunoscută, ca unic autor; -2 participări la sesiuni științifice la nivel național; -O participare la o sesiune științifică de nivel internațional; -membru în echipa unui proiect de cercetare obținut prin competiție națională/internațională; -Realizarea unui material didactic de specialitate pentru uzul studenților, cel puțin în format electronic. Pentru domeniul educație fizică și sport: performanță sportivă.	-4 articole științifice publicate în <i>extenso</i> în reviste indexate BDI; -O carte de autor publicată într-o editură recunoscută, ca unic autor; -2 participări la sesiuni științifice la nivel național; -O participare la o sesiune științifică de nivel internațional; -membru în echipa unui proiect de cercetare obținut prin competiție națională/internațională; -Realizarea a minim unui material didactic de specialitate pentru uzul studenților, cel puțin în format electronic.	-2 cărți de autor publicate în edituri de prestigiu -6 studii de specialitate publicate; -3 comunicări științifice publicate în volume colective. -membru în echipa unui proiect de cercetare obținut prin competiție națională/internațională;	-4 participări la expoziții de grup la nivel național sau 4 proiecte reale de design la cererea unui beneficiar -O carte de autor publicată într-o editură academică recunoscută sau o expoziție personală la nivel național; -2 participări la un simpozion/concurs la nivel internațional; -membru în echipa unui proiect de cercetare obținut prin competiție națională/internațională;

Se demonstrează cu lista articolelor/participărilor

Criteriile sunt îndeplinite.

Data completării: 18.06.2019

Candidat: Ardelean Paul-Tiberiu

Verificat:

	Funcția didactică, Numele și prenumele	Semnătura
Președinte comisie de concurs:	Pr. Prof. Univ. Dr. Cristinel Ioja	
Membrii comisiei de concurs:	Conf. Univ. Dr. Mircea Buta	
	Pr. Prof. Univ. Dr. Vasile Stanciu	
	Pr. Conf. Univ. Dr. Mihai Brie	
	Pr. Conf. Univ. Dr. Lucian Farcașiu	



LISTA DE LUCRĂRI PENTRU ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR

Arhid. Asist. Univ. Dr. Paul-Tiberiu ARDELEAN

2019

1. 2 CĂRȚI DE AUTOR PUBLICATE ÎN EDITURI DE PRESTIGIU

1.1. Carte de autor unic – teza de doctorat:

❖ *Relevanța tradiției dirijorale în muzica bisericească din spațiul românesc. Exigențe metodologice, vocaționale și spirituale ale dirijorului de cor bisericesc*, Editura Universitaria – Craiova, ISBN 978-606-14-1504-5, ISMN 979-0-9009911-2-6, Editura Universității „Aurel Vlaicu”- Arad, ISBN 978-973-752-814-8, ISMN 979-0-69490-090-8, 340 p.

1.2. Carte de autor unic:

❖ *Lipova – scaun episcopal. Vatră de istorie și cultură muzical-eceziastică*, Editura Agnos – Sibiu, ISBN: 978-973-1941-96-7, Editura Universității „Aurel Vlaicu”- Arad, ISBN: 978-973-752-817-9, 210 p.

2. 3 COMUNICĂRI ȘTIINȚIFICE PUBLICATE ÎN VOLUME COLECTIVE

1. *Valeriu Magdu – profesor de cântare bisericească și tipic la Institutul teologic-pedagogic din Arad*, în vol. „Teologia în Universitate”, Editura Astra Museum, Sibiu, 2016, ISBN 978-606-733-179-0, pp. 554-567.
2. *Problema cântăreților bisericești în perioada interbelică, reflectată în publicația „Biserica și Școala”*, în vol. „195 de ani de învățământ teologic ortodox la Arad (1822-2017). Biserica și Școala – 140 de ani istorie și cultură eceziastică la Arad”, Editura Arhiepiscopiei Aradului, Arad, 2017, pp. 150-163.
3. *Dezvoltarea cântării bisericești locale în timpul episcopului Ioan Ignatie Papp*, în vol. „Biserica Ortodoxă Română și Marea Unire de la 1918. Contribuția Teologiei arădene”, Editura Universitaria, Craiova, Editura Universității „Aurel Vlaicu”, Arad, 2019, pp. 418-435.




1

26

3. 6 STUDII DE SPECIALITATE PUBLICATE

1. *The Evolution of the Art of conducting in the Choral Church music from the West of the Country. The conducting and interpretative Style of Atanasie Lipovan*, în „Teologia”, nr. 1/2015, ISSN 2247-4382, pp. 68-80;
2. *Choir master. Personality conduction and vocation*, în „Teologia, nr. 3/2015, ISSN 2247-4382, pp. 95-105;
3. *Aspecte istorice și cultural-muzicale din viața Parohiei ortodoxe Lipova*, în „Anuarul Facultății de Teologie Ortodoxă din Arad”, (2015-2016), Editura Universității „Aurel Vlaicu”, ISSN 2558-8605, Arad, 2017, pp. 196-217;
4. *Gheorghe Mandicevschi – Oratoriul – „Și era la ora a șasea”*. Analiză teologic-muzicală, în „Teologia” nr. 1/2017, ISSN 2247-4382, pp. 34-45;
5. *Dimensiunea muzical-liturgică a textelor dipticelor reflectate în cele două Liturghii mari*, în „Anuarul Facultății de Teologie Ortodoxă din Arad”, (2016-2017), Editura Universității „Aurel Vlaicu”, ISSN 2558-8605, Arad, 2018, pp. 287-297;
6. *Repertoriul coral bisericesc – alegere și alternanță în cursul unui an eclezial*, în „Anuarul Facultății de Teologie Ortodoxă din Arad”, (2017-2018), Editura Universității „Aurel Vlaicu”, ISSN 2558-8605, Arad, 2019, pp. 253-262.

 2
27